
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Forlin Luigia Maria che provvede alla redazione
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 55 del 18-05-2021

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA AGILITY DOG COPPARO E NUOVA AREA
SGAMBAMENTO IN VIA AGNELLI A COPPARO. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE A CONVENZIONE PER LA GESTIONE

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 55 del 18-05-2021

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA AGILITY DOG COPPARO E NUOVA AREA
SGAMBAMENTO IN VIA AGNELLI A COPPARO. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE A CONVENZIONE PER LA GESTIONE

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11 del-
D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.07.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco Pagnoni Fabrizio, l’Assessore Grandi
Simone, l’Assessore Pirani e il Segretario Comunale Luigia Maria Forlin; sono presenti in
remoto il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore Baraldi Massimo e l’Assessore Cirelli
Bruna;

********************************

Premesso che la legge regionale n. 27 del 7 aprile 2000, “nuove norme per la tutela ed il controllo
della popolazione canina e felina”, all’art. 21 riporta: “le amministrazioni comunali, ove necessario,
predispongono la realizzazione nel proprio territorio di aree di sgambamento, debitamente
recintate e servite, ove i cani possano essere lasciati liberi da guinzaglio in condizioni di sicurezza;

Vista
la Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Copparo n. 69 del 28/07/2016 con cui è
stato approvato il Regolamento DI UTILIZZO AREA PER LO SGAMBAMENTO CANI
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 07.03.2018 con cui si è approvata l'istituzione
in via definitiva dell'area attrezzata per lo sgambamento dei cani, di proprietà della Società
“Patrimonio Copparo S.r.l”, sita in Via G. Agnelli, censita al Catasto Terreni al Fg.82
Part.n.1075 già istituita in via sperimentale con deliberazione della GC n. 45 del 20/07/2016

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 2



la Deliberazione della G.C. n. 51 del 11.05.2021 in cui è stata approvato il contratto di
cessione in comodato d’uso gratuito tra il Comune di Copparo e la Società “Patrimonio
Copparo S.r.l.”, per l’utilizzo dell’area attrezzata denominata “Pontino Tagliapietra” e
dell’area verde adiacente sita in Copparo Via Agnelli cn. 55, identificabile catastalmente al
Fg. 82, Mapp. n. 1075 (parte) n. 1005 (fabbricato) e n. 1033

Considerato che
a livello sociale è riconosciuto il ruolo degli animali da affezione e il loro addestramento al
fine di favorire le condizioni per un corretto rapporto uomo-animale nel rispetto delle
esigenze reciproche;
è obiettivo dell’Amministrazione Comunale far sì che l’area possa essere un punto di
riferimento e di aggregazione per la comunità anche attivando collaborazioni con il mondo
dell’Associazionismo;
il progetto si inserisce nell’ambito della riqualificazione delle aree verdi comunali insieme
alla realizzazione dell’area per lo sgambamento cani e alla valorizzazione dei percorsi
cicloturistici presso il Pontino Tagliapietra, caratterizzando una vasta area verde vocata alla
socialità, al tempo libero e alla fruizione dell’ambiente urbano;

Nell’intento di ampliare la fruibilità dell’area verde nel suo complesso e delle aree limitrofe anche
tramite forme di partenariato con associazioni sportive e culturali al fine di fornire ulteriori
occasioni alla comunità di svago e di impiego del tempo libero insieme agli animali
l’Amministrazione ha valutato di realizzare una nuova area riservata al benessere degli animali e dei
loro padroni, da dedicare al tempo libero e alle attività sportive connesse;

Ritenuto pertanto di istituire l’area verde di Via Agnelli meglio indicata in planimetria allegata al
presente atto (Allegato A) a duplice finalità:

destinazione dell’area recintata ad area riservata ad attività di educazione cinofilaa)
denominata Area Agility Dog Copparo di metri quadri 2.017 e Area verde di
perimetrazione di mq 824
realizzazione Nuova Area Sgambamento cani opportunamente delimitata da recinzioneb)
perimetrale, con alberi, fontanella per abbeverare i cani, cestino per la raccolta delle
deiezioni di metri quadri 1.738

Ritenuto inoltre di procedere come segue:
per l’Area Agility Dog Copparo ritenuta già idonea all’uso, di procedere mediante-
assegnazione in convenzione a soggetti terzi di tipo non economico preceduta da
pubblicazione di avviso pubblico nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, pubblicità e trasparenza dettati dal Codice del Terzo Settore il cui schema viene
allegato al presente atto (Allegato B, C, D e E)
per la Nuova Area Sgambamento Copparo fornendo indirizzo al Responsabile Settore-
Tecnico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione
dell’area, successivamente si procederà mediante assegnazione in continuità con gli attuali
gestori dell’area sgambamento
ad avvenuta realizzazione della nuova area sgambamento si procederà mediante-
convenzione in gestione privilegiando criteri di continuità rispetto all’attuale gestione
ritenuta meritevole di prosecuzione a beneficio della collettività;

Ed inoltre considerato che
l’area del Pontino Tagliapietra è stata interessata da diversi atti vandalici nel Gennaio e
nell’Ottobre 2020, eventi che hanno resa necessaria emanazione di apposita Ordinanza di

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 3



chiusura al pubblico dell’area per tutelare la pubblica igiene, l’immagine e il decoro
pubblico, nonché per mettere in sicurezza l’area;
è obiettivo dell’Amministrazione Comunale tenere presidiata e in buono stato di
manutenzione l’area, che si configura come area verde pubblica a disposizione della
comunità
l’emanazione di un avviso pubblico che mira al ripristino di un’attività di servizi al pubblico
sull’area non sarebbe economicamente sostenibile alla data odierna,

Ritenuto pertanto concedere la possibilità manifestandone l’interesse da parte delle associazioni
partecipanti all’avviso pubblico, l’utilizzo in comodato a titolo gratuito del locale Chiosco Pontino
Tagliapietra sita in Copparo censita al NCEU A Foglio 82 Particella 1005 in via G. Agnelli n. 55 ad
uso unità locale di sede associativa;

Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n.
201 del 31.10.1990 che disciplina l'erogazione di vantaggi economici da parte del Comune di
Copparo a persone e enti pubblici e privati nonché ad associazioni previo atto deliberativo della
Giunta Comunale;

Richiamato altresì il Regolamento Comunale per le Libere Forme Associative approvato con
deliberazione Consiliare n. 30 del 09.04.2001 che prevede che l'Amministrazione Comunale possa
intervenire, nell'ambito delle disponibilità organizzative e di bilancio, a promuovere le iniziative
delle Libere Forme Associative per l'effettuazione di manifestazioni e iniziative temporanee di
rilievo sociale culturale, sportivo-ricreativo nel territorio, che siano di interesse pubblico e non siano
in contrasto con scopi, finalità e attività dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto inoltre che
l’Amministrazione Comunale sostiene le proposte volte a promuovere iniziative per
valorizzare i propri luoghi e spazi pubblici a beneficio della propria comunità;
il progetto presentato non ha fini di lucro, è realizzato nel territorio cittadino, non è in
contrasto con le finalità, i programmi e le politiche culturali dell’Amministrazione
Comunale ed esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita della comunità
locale e pertanto è stato valutato sostenibile;
si tratta di attività volta a soddisfare esigenze di pubblico interesse, in quanto si prefigge
lo scopo di favorire attività sportive e ricreative all’aria aperta, nonché del tempo libero a
favore dei cittadini e pertanto viene confermata la natura integrativa e sussidiaria
dell’iniziativa rispetto alle finalità dell’Amministrazione Comunale e l’esclusione della
natura di sponsorizzazione del vantaggio economico;
la realizzazione del citato progetto rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio,
della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto
comunale ed è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della
Costituzione;
il Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e
Teatro ha accertato in via preventiva, l’esistenza dei presupposti di cui ai succitati
Regolamenti;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione-
2021-2023

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 4



La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione-
Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di-
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C.
n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’individuazione dell’area da destinare1.
ed attrezzare ad attività di educazione cinofila e area per lo sgambamento cani, nell’ area
verde sita in via Agnelli a Copparo individuata catastalmente al Fg.82 Part.n.1075 meglio
evidenziata nella planimetria allegata al presente atto (Allegato A) con le seguenti
destinazioni d’uso:
destinazione dell’area recintata ad area riservata ad attività di educazione cinofila

denominata Area Agility Dog Copparo di metri quadri 2.017 e Area verde di
perimetrazione di mq 824
realizzazione Nuova Area Sgambamento cani opportunamente delimitata da recinzione-
perimetrale, con alberi, fontanella per abbeverare i cani, cestino per la raccolta delle
deiezioni di metri quadri 1.738

di approvare l’allegato AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL2.
TERZO SETTORE A STIPULARE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’AREA DESTINATA AD
ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE CINOFILA SITA IN VIA AGNELLI – COMUNE DI COPPARO (FE)
(Allegato B) e relativo Schema di Convenzione (Allegato C), Planimetria  Chiosco
(Allegato D) Planimetria Area (Allegato E) e modulo istanza (Allegato F);

di dare atto che nella medesima area è prevista la possibilità di concedere l’utilizzo in3.
comodato a titolo gratuito del locale Chiosco Pontino Tagliapietra sita in Copparo censita al
NCEU A Foglio 82 Particella 1005 in via G. Agnelli n. 55 ad uso unità locale di sede
associativa;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 5



di dare atto, ai sensi dell’accordo suddetto gli oneri finanziari diretti a carico del Comune di4.
Copparo sono costituiti dalle utenze di energia elettrica e idrica dell’immobile Pontino e
l’utenza idrica asservita all’Area Agility che rimangono rispettivamente a carico della
Amministrazione Comunale e di Patrimonio Copparo Srl in considerazione dell’uso
temporaneo e pubblico dell’area;

di fornire indirizzo al Responsabile Settore Tecnico per la progettazione di fattibilità tecnica5.
ed economica per la realizzazione della Nuova Area Sgambamento Copparo
opportunamente delimitata da recinzione perimetrale, con alberi, fontanella per abbeverare
i cani, cestino per la raccolta delle deiezioni;

di dare atto che ad avvenuta realizzazione della nuova area sgambamento si procederà6.
mediante convenzione in gestione privilegiando criteri di continuità rispetto all’attuale
gestione ritenuta meritevole di prosecuzione a beneficio della collettività;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore7.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente8.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Forlin Luigia Maria

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 7



Proposta N. 141
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA AGILITY DOG COPPARO E NUOVA AREA
SGAMBAMENTO IN VIA AGNELLI A COPPARO. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE A CONVENZIONE PER LA GESTIONE

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17-05-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 17-05-2021 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  21-05-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 55 del 18-05-2021 Pag. 9


